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دگرگونی های زیادی را در محیط بین المللی و رابطه 
کنون با این سرعت و  کشورها و قدرت ها شاهدیم که تا
گستره، سابقه نداشته است. نااطمینانی و تمایل به دوری 
از تکیه بر دیگران حتی دامن کشورهای غربی را گرفته و 
اروپای همسو و متحد با آمریکا را به تکاپو و چاره ای اندیشی 
واداشته است. نشانه های این تغییر در حوزه های مختلف 
سیاسی و جغرافیائی به چشم می خورد. روسیه به دنبال 
جدا ساختن آمریکا از اروپا و تثبیت ژئوپلتیک جدید خود 
در منطقه اورآسیاست. چین در مقابل جنگ تجاری 
و تعرفه ای آمریکا به حرکت درآمده و مشغول یارگیری 
در حوزه آسیا و مناطق دیگر است. کشورهای ثروتمند 
عربی حوزه خلیج فارس، درصدد متکثر ساختن سبد 
شرکای خارجی و دوری از وابستگی به یک قدرت هستند 
و چین و روسیه را به حوزه همکاری و تعاملی خود وارد 
ساخته اند. در چنین اوضاع و احوالی، درک صحیح روندها 
و بهره گیری از تغییر شرایط در مسیر دستیابی به منافع 
ملی و دورساختن تهدیدها، یک هنر و ضرورت اجتناب 
ناپذیر است. جمهوری اسلامی ایران، به عنوان کشوری 
در کانون تحولات سهمگین منطقه غرب آسیا و برخودار 
از جغرافیا و موقعیت راهبردی حساس، نمی تواند خود 
را از این رخدادها مصون بداند و ضروری است تغییرات 
پیش رو را در نظام محاسباتی خود وارد کند. در همین 
کرات غیرمستقیم با اصلی ترین حریف و  راستا، آغاز مذا
هماورد محیط بین المللی یعنی آمریکا، بر اساس اصول 
سه گانه عزت، حکمت و مصلحت یک دریافت و تشخیص 
هوشمندانه با هدف دور ساختن تهدیدها و آزمون مجدد 
مسیر دیپلماسی برای تامین منافع خود است که البته 
دشواری ها و ناهمواری های بسیاری به همراه دارد. عدم 
اطمینان و تردید در اراده طرف مقابل برای حل عادلانه 
موضوع و طیف وسیعی از بدخواهان و دشمنآنکه از عدم 
 ، راه حل موضوع هسته ای و شرایط تقابل این دو کشور
سوءاستفاده و فرصت طلبی می کنند بخشی از دشواری 
که برای رسیدن به راه حل مرضی  مسیر پیش روست 
الطرفین برای آن راه حلی پیدا شود. نظر به اهمیت این 
مسائل و نقش مهم دیپلماسی و گفت وگو در تامین منافع 
، به برخی از نکاتی که برای عبور موفقت آمیز از این  کشور
مرحله ضروری است، اشاره می شود: تصمیم نظام برای 
گفت وگوی غیرمستقیم با آمریکا، حاصل جمع بندی از 
شرایط پیش رو و با هدف استفاده از این ظرفیت برای 
پیگیری منافع ملی است که با اذن رهبر معظم انقلاب 
کنون همه تلاش ها باید  اتخاذ شده است. با این وصف ا
در جهت اجماع سازی و هم افزائی برای انجام درست این 
وظیفه ملی که تاثیرات منطقه ای و بین المللی عمیقی 
کره، افرادی  دارد، به کار برده شود. دست اندرکاران مذا
برخوردار از تجربه در انجام این وظیفه خطیر هستند که 
هدف غائی آنها، اجرای دستورالعمل ها و دستیابی به 
اهداف تعریف شده با بهره گیری از همه توان و ظرفیت های 
آحاد  کامل  حمایت  مورد  باید  آنان  است.  اختیار  در 
گیرند تا برای نقش آفرینی خود اطمینان و  جامعه قرار 
آرامش کامل داشته باشند. یکی از خطاهای محاسباتی 
رژیم جنایتکار صهیونیستی  که فصل مشترک  دشمن 
و بخش های افراطی آمریکاست، این است که ایران در 
شرایط ضعیفی قرار بگیرد که می توان با یک اقدام نظامی 
کیدات  آن را به عقب نشینی و دادن امتیاز وادار کرد. تا
کل قوا و آمادگی بالای نیروهای نظامی  اخیر فرمانده 
جان بر کف کشور نشان داد که آمریکا باید هوشیار باشد 
و با این تصور غلط، خود و منطقه را دچار مشکل و هزینه 
نکند. البته بخش های واقع گراتر آن کشور تلاش می کنند 
از این تصور نادرست فاصله بگیرند که به تدریج شاهد 
این تغییر نگاه آنان هستیم. رژیم صهیونیستی و نیروها 
و لابی های شرور وابسته به آنکه منافع خود را در جنگ 
افروزی و بحران آفرینی می بینند همه توان خود را به میدان 
آورده اند تا مسیر گفت وگوی دو کشور را متلاطم سازند و 
منطقه را به سمت تنش و جنگ افروزی بکشانند. برای 
 ، انجام این ماموریت همه ابزارهای خود اعم از اعمال فشار
تحریک، مساله آفرینی، عملیات روانی و ایجاد فشار روحی 
کره کننده را به کار گرفته اند  و روانی بر ساختارها و افراد مذا
که باید هوشیار و مراقب بود. در شرایط کنونی، دستگاه 
دیپلماسی دارای نقشی محوری در انجام ماموریت پیش 
روست. مقام معظم رهبری در ماه های اخیر به دفعات بر 
کید و تلاش های آن را تحسین  اهمیت وزارت امور خارجه تا
کیدات ایشان برجسته  کرده اند. دو موضوع محوری که در تا
شده، غافل نشدن این نهاد از انجام طیف وسیعی از 
کرات )شرطی نشدن  وظائف و نیفتادن در تله صرفا مذا
کرات( و دیگری تعامل با کشورهای  جامعه به نتیجه مذا
اثرگذار از جمله همسایگان است. اینها نکاتی است که 
کار  در برنامه های اخیر دستگاه دیپلماسی در دستور 
کره  کره کنندگان قدرت مانور و مذا قرار گرفته برای مذا
ایجاد کرده است. تماس های برقرار شده با همسایگان و 
کره با طرف آمریکائی، اقدام  مطلع کردن آنان از کلیات مذا
خوبی است که صورت گرفته و باید ادامه یابد. ابلاغ پیام 
مقام معظم رهبری به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
کید بر ضرورت ایفای نقش فعال این کشور و  روسیه و تا
نیز ابلاغ پیام پادشاه عربستان سعودی به مقام معظم 
رهبری در سفر وزیر دفاع آن کشور به تهران، اضلاع مکمل 
دیپلماسی کشور در مقطع کنونی بوده است که با سفر 
وزیر امور خارجه به چین تکمیل خواهد شد. این اقدامات 
هم از نظر شکلی و هم بهادادن به شرکای ایران در مسیر 
دشوار پیش رو، تاثیرات مثبت خود را در مواجهه با زیاده 
خواهی های طرف مقابل نشان خواهد داد. طبعا هدف 
از این نوشتار این نیست که قرائت یکپارچه ای در کشور 
ایجاد و تنوع نگرش ها و دیدگاه ها نادیده گرفته شوند بلکه 
طرح دیدگاه ها از مسیرهای موجود و ابزارهای در اختیار به 
کره کنندگان عرصه کمک می کند با چشمان  کنشگران و مذا
باز و برخوردار از پشتوانه ای محکم به انجام وظائف خود 
بپردازند و منافع ملی کشور را به بهترین وجه تامین کنند. 

 ضرورت شکیبائی و هوشیاری
یادداشت

در مسیر احیای برجام2؟ 

جبران شکست بایدن
ایران قصد دارد مجموعه ای از پیشنهادات 
را برای توافق هسته ای جدید ارائه کند؛ این 
ح  گاه مطر آ که توسط منابع  ادعایی است 
دریافت  چون  پیشنهادهایی  است؛  شده 
تضمین هایی از دولت ترامپ مبنی بر اینکه 
ج نخواهد  آمریکا در آینده از این توافق خار
شد. این در حالی است که مقام های ایرانی و 
آمریکایی دور دوم رایزنی ها در رم را به سراجام 
رساندند. وال استریت ژورنال مدعی شد؛  آخر 
هفته گذشته، عباس عراقچی، وزیر خارجه 
کرات میان ایران  ایران، در بالاترین سطح از مذا
، با استیو ویتکاف،  و آمریکا طی سال های اخیر
کراتی به میزبانی  نماینده ویژه آمریکا، در مذا
توافقی  به  دستیابی  احتمال  درباره  عمان 
کرات به صورت  جدید گفت وگو کرد. این مذا
غیرمستقیم و با میانجی گری مقام های عمانی 
برگزار شد، به طوری که دو طرف در اتاق های 

گانه حضور داشتند. جدا
   پیشنهاد تهران به ویتکاف

این رسانه ادعا کرد: به گفته منابع ایرانی 
و عرب، علاوه بر موضوع تضمین ها، ایران 
کرات درباره نحوه  این مذا انتظار دارد در 
غنی شده  اورانیوم  کنونی  ذخایر  مدیریت 
خود در چارچوب توافق، فرآیند رفع تحریم ها و 
همچنین امید به تنظیم دیداری سطح بالا در 
واشنگتن انجام شود. فعلا سخنگوی ویتکاف از 
کرات و درخواست  اظهارنظر درباره جزئیات مذا
احتمالی ایران درباره تضمین ها خودداری کرد؛ 
اما مدعی شد: »رئیس جمهور موضع شفافی 
دارد؛ ایران نباید از آستانه گریز هسته ای عبور 
کرده یا برنامه غنی سازی دست یابد. ما در 
جریان این گفت وگوها، به دنبال چارچوب و 
جدول زمانی  هستیم که بتوانیم به اهداف 
رئیس جمهور از طریق راهکارهای دیپلماتیک 
دست پیدا کنیم«. این در حالی است که ایران 
کید دارد  برنامه هسته ای اش صرفاً صلح آمیز  تا
است، اما آمریکا مدت هاست مدعی است 
که ایران در آستانه گریز هسته ای قرار گرفته 
از همین رو واشنگتن بر برچیده شدن کامل 
برنامه هسته ای ایران و اعمال محدودیت های 
کید دارد. علی شمخانی، مشاور  شدید بر آن تا
کرات روز شنبه  ارشد رهبری ایران، در آغاز مذا
در حساب ایکس خود نوشت: »تیم ایران با 
اختیارات کامل برای توافق در رم حضور دارد. 
توافق باید شامل »تضمین ها، توازن، عدم 
تهدید، سرعت، رفع تحریم ها... مهار مزاحمان 
)مثل اسرائیل(، و تسهیل سرمایه گذاری« باشد. 
او همچنین خاطرنشان کرد ایران تغییر کامل 
برنامه هسته ای اش را نخواهد پذیرفت، آن گونه 
که لیبی در سال ۲۰۰۳ انجام داد؛ رویکردی که 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل بر آن 
کید دارد. ایران همچنین مدل امارات متحده  تا
عربی را نخواهد پذیرفت؛ مدلی که در آن کشور 
نیروگاه های هسته ای دارد اما از غنی سازی 
را  خود  سوخت  و  کرده  صرف نظر  اورانیوم 
وارد می کند. پیشنهاد ایران درباره دریافت 
تضمین ها، بازتابی از تجربه این کشور در توافق 
هسته ای ۲۰۱۵ است که با دولت اوباما امضا 
شد؛ توافقی که در آن ایران سطح غنی سازی 

خود را در ازای رفع تحریم ها محدود کرد. 

   هدف تهران
زمانی که دولت اوباما و سایر قدرت های 
جهانی در سال ۲۰۱۵ با ایران به توافق رسیدند، 
این توافق در قالب یک »برنامه جامع اقدام 
مشترک« )برجام( و نه یک معاهده رسمی 
تدوین شد؛ چرا که کاخ سفید محاسبه کرده 
بود که چنین معاهده ای احتمالاً رأی دوسوم 
سنا را برای تصویب به دست نخواهد آورد. 
موضوع تضمین ها، مهم ترین مطالبه ایران 
کرات شکست خورده با دولت بایدن  در مذا
برای احیای برجام بود. آمریکا در آن زمان 
وعده هایی کتبی برای پایبندی به توافق ارائه 
داد، اما بارها به ایران گفت که هیچ دولتی 
نمی تواند تصمیمات رئیس جمهور یا کنگره 
گزاره ای  کند. این همان  بعدی را الزام آور 
کره کننده پیشین  است که ریچارد نفیو، مذا
آمریکا با ایران در دولت بایدن بدان اشاره 
کید تهران بر دریافت تضمین  کرد و گفت: »تا
مانع بازگشت به برجام شد«. حتی معاهده ها 
هم بندهایی برای خروج در شرایط امنیت 
ملی دارند«. مقام های آمریکایی همچنین 
نمی تواند  واشنگتن  که  می کنند  ل  استدلا
تضمین بدهد؛ چرا که در صورت اقدام ادعایی 
ایران علیه منافع آمریکا یا نقض توافق، باید 
از توافق را حفظ  آزادی عمل برای خروج 
گاه از  کند. به گفته منابع ایرانی، اروپایی و آ
کرات روز شنبه  مواضع ایران و عراقچی در مذا
که در سفارت عمان در رم برگزار شد، تهران 
چارچوبی را پیشنهاد داده که به زعم این کشور  
می تواند مانع خروج مجدد آمریکا از توافق 
گفته این منابع،  آینده شود. به  هسته ای 
ایران در چارچوب این تضمین ها خواستار 
ج شود،  گر آمریکا از توافق خار آن است که ا
خسارات وارده به تهران را جبران کند. ایران 
پیش تر ایده دریافت »غرامت مالی در صورت 
خروج آمریکا« را به مقام های دولت بایدن 
ح کرده بود، اما آن پیشنهاد راه به جایی  مطر
نبرد. محمد امرسی، عضو مشاور اندیشکده 
ویلسون در واشنگتن که بر خاورمیانه تمرکز 
دارد، در این باره مدعی شد: »نگرانی ایران 
فقط امضای یک توافق نیست، بلکه دستیابی 
به توافقی با شرایطی است که از لغو یک جانبه 

آن جلوگیری کند«. 

 سیداحمد حسینی
کارشناس مسائل بین الملل

غلامعلی دهقان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

کرات  کرات ایران روند مذا ایران روند مذا
 

را به آمریکا تحمیل کرده استرا به آمریکا تحمیل کرده است

کرات ایران و آمریکا  زیابی شما از دور دوم مذا  ار
کرات رخ داده چه  چیست؟ با توجه به اتفاقاتی که در مذا

کرات متصور هستید؟ چشم اندازی را برای مذا
کرات ایران و آمریکا به  من معتقدم انجام دو دور مذا
میانجی گری عمان تا همین  جا هم دستاوردهای مهمی 
کره با آمریکا ولو فقط  داشته است. نخست اینکه تابوی مذا
در یک قضیه آن  هم موضوع مهمی مثل هسته ای پس از 
چند سال کدورت و تنش بین دو کشور فرو ریخته است. نکته 
دیگر اینکه ترامپ در عمل یعنی در میدان دیپلماسی، از 
کثری چند سال پیش مایک پمپئو وزیر خارجه  خواست حدا
کره، آن هم تنها در زمینه  سابق خود، به خواست حداقلی مذا
هسته ای رسیده است که به نظر من اتفاق مهمی است. 
کرات ایران و آمریکا براندازان  از سوی دیگر پس از آغاز مذا
نظام جمهوری اسلامی از بسیار جهات ناامید شده اند و 
دیگر مانند گذشته در فضای رسانه ای و تبلیغاتی مانور 
نمی دهند. نکته دیگر اینگه تا همین جا هم بازار سرمایه در 
ایرات چراغ سبز به تحولات هسته ای نشان داده و شیب 
نزولی قیمت  های طلا و سکه و دلار که ظرف چند ماه سر 
به فلک کشیده بود، ادامه دارد. با توجه به شرایط موجود 
خ  کرات آینده قرار است هم چر به نظر می رسد پس از مذا
. این وضعیت به  سانتریفیوژ بچرخد و هم چرخ اقتصاد کشور
خوبی نشان می دهد که تلفیق نرم افزار قدرت یعنی مشارکت 
قابل  توجه مردم در عرصه سیاست مثل موضوع انتخابات 
سلاح  یعنی  قدرت  سخت  افزار  هم  و  جمهوری  ریاست  
نظامی می تواند هر قدرت جهانی را به فکر وادارد تا زیست 
مسالمت  آمیز را بر برتری نظامی و سیاسی ترجیح دهد. این 

نکته مهمی است که باید به آن توجه کرد. 

خ داد  کرات ر که در دور دوم مذا اتفاق مهمی    
وسیه بود که به نظر می رسد  نقش آفرینی عربستان و ر
تلاش می کنند زمینه های توافق را به وجود بیاورند. هدف 
کرات چیست؟ اصلی این دو کشور از نقش آفرینی در مذا

کرات سفرهای مهمی  در هفته منجر به دور دوم مذا
به تهران صورت گرفت که از بسیاری جهات حائز اهمیت 
است. این در حالی است که سفر آقای عراقچی به روسیه 
قبل از سفر به رم نیز دارای اهمیت است. برخی عنوان 
می کنند این سفرها از قبل پیش بینی شده بوده اما من 
چنین اعتقادی ندارم. به نظر من زمان و مکان سفرهای 
دیپلماتیک و پیامدهایی که دارد مهم است. اما این سفرها 
می توانست  هفته ها قبل هم انجام بگیرد که انجام نشد. 
قرائن و شواهد نشان می  دهد همه این سفرها  با موضوع 
کرات در ارتباط بوده و از همه این سفرها احساس  مذا
کرات ایران و آمریکا به  خوش  بینی بیشتر نسبت به نتیجه مذا
مشام می رسد. بدون تردید سفر برادر بن سلمان و عالی ترین 
مقام نظامی عربستان به ایران و استقبال وی از سوی بلند 
مرتبه  ترین مقامات کشور پس از سال ها کدورت نشان از 
عادی شدن مناسبات سیاسی مابین دو کشور استراتژیک 
منطقه دارد. عربستان امروز دوست ایران و متحد منطقه ای 
آمریکاست و این سفر نشان می دهد از تحولات جدید 
منطقه راضی است. سفر گروسی به تهران و ایتالیا در روز 
کرات نشان می دهد انگار آژانس خود را برای مرحله فنی  مذا
کرات آماده می کند تا فاز راستی  آزمایی مورد نظر مبنی  مذا

بر مسالمت  آمیز بودن فعالیت های اتمی ایران اجرا شود. 
از سوی دیگر سفر عباس عراقچی وزیر خارجه به مسکو و 
دیدار با پوتین هم می تواند برای این باشد که در صورت 
کرات روسیه از نقش حاشیه ای فعلی  خلل احتمالی در مذا
کثری به خاطر مناسبات دوستانه  خارج و نقش  آفرینی حدا
کرات  پوتین و ترامپ ارائه دهد. هر چند روند رو به  جلوی مذا
فعلا چنین چشم  اندازی ندارد. به نظر می رسد همان طور 
که ترامپ هم اشاره کرد که عجله ای در موضوع هسته ای 
ایران ندارد انتظار می  رود در میان مدت شاهد نزدیکی 
دیدگاه های دو کشور در قضیه هسته ای باشیم تا در یک 
بازی مرضی الطرفین شاهد ثبات هرچه بیشتر در منطقه 
باشیم. وضعیتی که سبب هرچه بیشتر ثبات در بازار داخلی 

و پیشبرد توسعه پایدار کشور خواهد شد. 

کرات در رم     سکوت ترامپ پس از دور دوم مذا
کرات از نظر  نشان دهنده رضایت بخش بودن روند مذا
آمریکا است. ترامپ پس از مصالحه و توافق با ایران چه 
اهدافی را دنبال خواهد کرد؟ آیا شرایطی را متصور هستید 

که آمریکا در اقتصاد ایران سرمایه گذاری کند؟
تجربه دور اول به کار تاجر کاخ سفید آمده و  او به  خوبی 
متوجه شده را ه طی  شده را نباید دوباره بیازماید. در واقع 
روحیه  تاجر منشی  به کمک  ترامپ آمد تا از شکست سیاست 
کثری دور اول درس بگیرد و  به نظر می رسد تا اینجا   فشار حدا
هم عبرت گرفته است. ترامپ تاجرپیشه در دور دوم ریاست 
جمهوری اش چرتکه ای انداخت و  حساب و کتابی کرد و دید 
کثری با  مواجهه  در مواجهه با ایران راهبرد زور و    فشار حدا
کثری روبه  رو می شود. وی که در دور اول در  و جواب حدا
انتظار تسلیم ایران بود ، در عمل مشاهده کرد  نتیجه فشار 
کثری دستیابی ایران به اورانیوم غنی  شده  ۶۰ درصدی،  حدا
ایران در آستانه گریز هسته ای و افزایش توان دفاعی کشور 
با موشک  های بالستیک  و  قاره  پیما و افزایش حامیان 

منطقه ای بوده است. به همین دلیل نیز ترامپ متوجه شد 
کثری  کثری از نتیجه   فشار حدا که نتیجه دور  دوم فشار حدا
دور اول به مراتب می  تواند برای آمریکا و متحدش اسرائیل 
ک تر باشد. این وضعیت زمانی پیچیده تر شد که  خطرنا
 شنید ممکن است حمله نظامی آمریکا، ایران را وارد  مرحله 
ساخت سلاح  کند. به همین دلیل نیز ترامپ با درک درست 
از دور اول ریاست  جمهوری تنها راه را آن دید که با دیپلماسی 
و در یک بازی برد- برد بازی جدید را  به پیش ببرد. من فکر 
می کنم ترامپ راه طی  شده را دوباره نیازمود تا نشان دهد در 

سیاست هم حرفی برای گفتن دارد. 

کرات احتمال به دست  وند مثبت مذا    با توجه به ر
آمدن فرصت های جدید اقتصادی و سیاسی برای ایران 
افزایش پیدا کرده است. در چنین شرایطی ایران چگونه 
می تواند از فرصت های احتمالی آینده به خصوص در 

زمینه اقتصادی استفاده کند؟
آغاز شده و  کرات برای ایجاد فرصت  به هر حال مذا
دولت پزشکیان به دنبال این است که به شعارهایی که 
در انتخابات داده عمل کند. یکی از مهم ترین شعارهای 
پزشکیان در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری نیز 
کره برای لغو تحریم ها و تعامل سازنده با جهان بود. به  مذا
همین دلیل من فکر می کنم دولت به خوبی به این نکته 
گاهی دارد که در صورت توافق با آمریکا ممکن است با  آ
فرصت های مناسبی در زمینه اقتصادی و سیاسی مواجه 
شود. روند حرکتی دولت نیز به خوبی این وضعیت را نشان 
می دهد. فرامو ش نکنیم سطح نزاع و تنش میان ایران و 
آمریکا طی چند سال گذشته و به خصوص پس از خروج 
آمریکا از برجام و اتفاقات تلخ در منطقه بسیار بالا رفت. در 
شرایط کنونی نیز قرائن و شواهد نشان می دهد ایران با اصرار 
بر خط قرمزهای خود مبنی بر اینکه برخی موضوعات مانند 
کره نیست و فقط قضیه هسته ای  قدرت موشکی قابل مذا
کره است، بر اصول خود پایبند است و این طرف  قابل مذا
کره را محدود به  آمریکایی است که عقب  نشینی را شروع و مذا
قضیه هسته ای کرده است. پیش از این هم سرلشکر باقری 
رئیس ستاد مشترک نیروی های مسلح هم به این نکته اشاره 
کره فقط در قضیه هسته ای صادر شده است.  کرد که اذن مذا
کره از سوی ایران بر طرف آمریکایی  بنابراین محدوده مذا
تحمیل شده است. همچنآنکه نقش آفرینی کشور ثالث هم 
ح شد. این  از سوی ایران تعیین و بار دیگر کشور عمان مطر
در حالی بود که در ابتدا پیام ترامپ از سوی امارات تحویل 
کرات هم نشان می دهد  ایران داده شد. چشم  انداز مذا
در قضیه هسته ای می  توان دوباره به بازی برد- برد فکر 
کرد. ترامپ چندین بار خواست خود را درباره اتمی نشدن 
ایران اعلام کرده است. از سوی دیگر ایران هم فعلا داشتن و 
ساختن بمب اتمی را به جهت مخالفت با فتوای مقام رهبری 
پیگیر نیست. بنا براین آمریکا می تواند همانند برجام  ضمن 
کرات امید داشته  قبول حق غنی  سازی ایران به موفقیت مذا
کنیم  گر واقع بینانه به موضوع نگاه  باشد. من معتقدم ا
شرایط ترامپ از جهت قضیه تعرفه  ها در داخل و خارج آمریکا 
و همچنین قدرت نظامی ایران به گونه ای نیست که بخواهد 
کرات هسته ای داشته باشد مگر اینکه  دست بالا را در مذا

قصد انتحار داشته باشد که البته از یک تاجر بعید است. 

ســفر گروســی بــه تهــران و ایتالیــا در روز 
کــرات نشــان می دهــد انــگار آژانــس  مذا
کــرات آماده  خــود را بــرای مرحلــه فنــی مذا
می کند تا فاز راســتی  آزمایی مورد نظر مبنی 
بر مســالمت  آمیز بــودن فعالیت های اتمی 

ایران اجرا شود 

ترامپ تنها راه را آن دید که با دیپلماســی و 
در یک بازی برد- برد، بازی جدید را  به پیش 
ببرد. من فکر می کنم ترامپ راه طی  شــده را 
دوباره نیازمود تا نشــان دهد در سیاســت 

هم حرفی برای گفتن دارد 

کرات ایران و آمریکا روز شنبه در  آرمان ملی- احسان انصاری: دور دوم مذا
کرات مثبت ارزیابی می شود و شوک مثبت  حالی به پایان رسید که روند مذا
دیگری به بازار سرمایه در ایران وارد شده است. عباس عراقچی وزیر امور 
کره داشتیم. قرار شد  کرات گفت: »حدود 4 ساعت مذا خارجه درباره این مذا
کرات در فضای سازنده ای برگزار شد  جلسات کارشناسی شروع شود. مذا
کرات فنی در سطح  کرات رو به جلو است. از چهارشنبه این هفته مذا و مذا
کارشناسان در عمان آغاز خواهد شد. موفق شدیم در خصوص یک سری 
کرات  اصول و اهداف به تفاهم بهتری برسیم.« وی همچنین پس از پایان مذا
شبکه ایکس نوشت: »جو نسبتا مثبت در رم باعث پیشرفت در اصول و 

اهداف یک توافق احتمالی شد. ما توضیح دادیم که چگونه برای بسیاری در 
ایران برجام دیگر به اندازه کافی خوب نیست. برای آنان، آنچه از برجام باقی 
گرفته  شده« از آن است. شخصا به این برداشت  مانده تنها »درس های فرا
رسی  وزهای آینده با هدف بر تمایل دارم. گفت وگوهای کارشناسی در ر
جزئیات آغاز خواهد شد. پس از آن، ما در موقعیت بهتری برای قضاوت 
، خوش بینی ممکن است موجه باشد، اما فقط  خواهیم بود. در حال حاضر
کرات ایران  با احتیاط زیاد.« »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی دور دوم مذا
و آمریکا و چشم انداز پیش رو با غلامعلی دهقان استاد دانشگاه و تحلیلگر 

مسائل سیاسی گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 

خارجی،  سیاست  مسائل  تحلیلگر  یک  
اظهار  آمریکا  و  ایران  کرات  روند مذا درباره 
داشت: به نظر می رسد که تا اینجای کار روند 
کرات مثبت است. همین میزان که طرفین  مذا
کرات در  ابراز رضایت نشان می کنند یعنی مذا
مسیری مثبت در حال حرکت است، به ویژه 
با توجه به برنامه ریزی برای برگزاری جلسات 
کرات. سید  کارشناسی و بعد از آن ادامه مذا
جلال ساداتیان، گفت: در هفته گذشته آقای 
نوعی موضع  به  که  گرفت  ویتکاف موضعی 
ح  آقای ونس، معاون اول آقای ترامپ را مطر
کرد. انتقاد آقای عراقچی هم نسبت به همین 
تناقض ها بود. ونس و روبیو در ابتدا رویکردی 
تند و تهدیدآمیز نسبت به ایران داشتند، اما 
کنون  به تدریج مواضع شان تعدیل شد. آمریکا ا

پذیرفته است که ایران، در چارچوب برجام، حق 
فعالیت های هسته ای محدود را دارد و به طور 
کلی چنین برداشت می شود که ایران می تواند 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای را داشته باشد. 
نکته دیگر آن است که ترامپِ امروز دیگر ترامپ 
دوره اول ریاست جمهوری اش نیست و دیدگاه 
هایش تعدیل شده است. ترامپ در دوره اولش 
می گفت که برجام  سودی برای آمریکا نداشته 
است زیرا آمریکا نتوانست وارد بازار ایران شوند، 
در حالی که اروپایی ها به سرعت وارد عمل 

شدند و هیئت های متعدد تجاری به ایران 
فرستادند. ترامپ معتقد بود که دولت اوباما 
و جان کری فریب خورده اند و برجام بیش از 
آنکه دستاوردی هسته ای باشد، برای ایران 
یک امتیاز اقتصادی بود. این تحلیلگر مسائل 
سطح  در  غنی سازی  کرد:  بیان  الملل  بین 
۳.۶۷ درصد برای آمریکا قابل قبول است اما 
ممکن است آنها بخواهند درباره فعالیت های 
گفت وگو  منطقه ای و بُرد موشکی ایران هم 
کنند که در ادامه باید دید روند به چه شکل 

پیش می رود. ساداتیان تصریح کرد: اسرائیل 
و  است  مخالف  توافقی  هرگونه  با  همچنان 
کرات را به شکست برساند  تلاش می کند مذا
اما نتانیاهو با مشکلات متعددی در داخل 
اسرائیل رو به رو است؛ از جمله پرونده های 
قضایی اش و مخالفت احزاب منتقد. او تلاش 
، مانع از هرگونه توافق  دارد از طریق ایجاد فشار
بین ایران و آمریکا شود زیرا وجود تنش برای او 
مناسب ترین گزینه است. اما ترامپ به دنبال 
کاهش هزینه های نظامی آمریکا در منطقه و 
افزایش درآمدهای اقتصادی است. او قصد دارد 
توافق های ابراهیم را گسترش دهد تا کشورهای 
عربی وارد تعامل با اسرائیل شوند، هزینه های 
امنیتی اسرائیل کاهش یابد و حاشیه امنیتی 

بیشتری برای آن ایجاد شود.

سید جلال ساداتیان: 

آمریکا با غنی سازی محدود ایران مشکلی ندارد 

خ اقتصاد  خ سانتریفیوژ بچرخد و هم چر قرار است هم چر

ج شود و نقش محوری  کرات خار روسیه ممکن است از حاشیه مذا

پیدا کند


